

Số: /KH-UBND

Phú Phong, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận;

Căn cứ Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 23/6/2013 của BCHTW Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng về công tác dân vận trong tình hình mới”;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đối với công tác dân vận gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao. Từng cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hoá công sở, chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân, thực hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”.

2. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và phục vụ nhân dân phù hợp với tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao của từng đơn vị, tổ chức.

3. Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, tập hợp, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, “Dân vận khéo”, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI NĂM 2024

Để thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, các bộ phận, đơn vị và khối phố cần tập trung thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận của chính quyền; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Toàn thể cán bộ, công chức bám sát nhiệm vụ đã được giao, quản lý, vận động

cán bộ, hội đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua, yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng trên địa bàn thị trấn.

2. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết HĐND thị trấn đã đề ra trong năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, nhất là các hộ nghèo, quan tâm thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn thị trấn.

3. Tiếp tục đổi mới có hiệu quả phương thức, lề lối làm việc; chỉ đạo các đơn vị, bộ phận, các khối phố thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo hướng ngày càng sát dân, tôn trọng ý kiến của nhân dân, với phương châm “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”, tạo điều kiện để nhân dân tham gia hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy định; kịp thời giải quyết những yêu cầu chính đáng của nhân dân, tránh tình trạng đơn thư, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Vì vậy, các vấn đề dân bản, dân quyết định phải được thực hiện chặt chẽ, công khai, minh bạch. Quan tâm công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đấu tranh ngăn chặn các âm mưu bạo loạn của các thế lực thù địch, các vụ việc tiêu cực, gây ảnh hưởng làm giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Chính quyền.

4. Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đổi mới tư duy từ “*nền hành chính quản lý*” sang “*nền hành chính phục vụ*”, lấy mức độ hài lòng của người dân làm thước đo đánh giá hiệu quả trong hoạt động của cơ quan nhà nước nói chung và từng cán bộ, công chức nói riêng và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “Một cửa điện tử” giải quyết thủ tục hành chính cho công dân.

5. Yêu cầu các tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, trong đó xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cần đảm bảo theo nguyên tắc “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”, gắn với việc xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế, hương ước, quy ước. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng đô thị văn minh và giảm nghèo. Đồng thời, tập trung rà soát tồn đọng trên các lĩnh vực và các kiến nghị của cử tri để xử lý đúng quy định. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân; đối thoại, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại của Nhân dân theo đúng quy định.

6. Phối hợp với Ban Dân vận Đảng ủy thị trấn thực hiện tốt các nội dung chương trình công tác phối hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng - Thống kê thị trấn: Chủ động tham mưu, đề xuất UBND thị trấn chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, nghị quyết, quyết định, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền trên địa bàn thị trấn. Đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo quy định về công tác dân vận chính quyền.

2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội: Chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, phản ánh về công tác dân vận chính quyền; kịp thời thông tin và biểu dương các tổ chức và cá nhân làm tốt công tác dân vận.

Các bộ phận, cá nhân khác căn cứ nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân có liên quan làm tốt công tác dân vận chính quyền năm 2024.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024 của UBND thị trấn; đề nghị các tổ chức, đơn vị, toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, PCT.UBND thị trấn;
- Ban Dân vận Đảng ủy thị trấn;
- UBMTTQVN thị trấn;
- Các bộ phận chuyên môn UBND thị trấn;
- Các khối phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Hậu